
                        

PORTARIA Nº 94, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ,  no 
exercício  da  Reitoria,  no uso de  suas  atribuições  conferidas 
pelo  art.  2º  da  Portaria  MEC  nº  891,  publicada  no  Diário 
Oficial  da  União  de  8  de  julho  de  2011,  e  consoante  as 
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Designar  o  servidor  ALESSANDRO 
SANTOS DE ARAÚJO, matrícula Siape nº 1521991, ocupante 
do cargo de Engenheiro Civil, lotado na Superintendência de 

Infraestrutura,  para  fiscalizar  a  conclusão  das  obras  a  serem 
executadas  pela  empresa  Pré-Moldados  Simões  Engenharia 
Ltda.  –  Presim,  na  Universidade  Federal  do  Oeste  do  Pará, 
referentes aos Contratos nos 11/2012 – Objeto: construção de 2 
(duas)  fossas  sépticas  e  2  (dois)  filtros  anaeróbicos  para 
atender ao Campus Rondon; e 14/2012 – Objeto: Conclusão da 
obra  de  construção  do  Instituto  de  Ciências  da  Educação  – 
Iced, referente aos Blocos I (salas de aula) e II (administração 
e laboratórios), no Campus Rondon.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 95, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  o  servidor  CÁSSIO  DAVID 
BORRALHO PINHEIRO, ocupante do cargo de Professor de 
3º  Grau,  para  responder  pelo  Instituto  de  Engenharia  e 
Geociências,  no período de 1º a 8 de fevereiro de 2013, em 
decorrência  do  afastamento  do  titular  CELSON  PANTOJA 
LIMA, por motivo de férias, no mesmo interstício, referentes 
ao exercício de 2012. (Processo nº 23204.001329/2013-20).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 96, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 

REITORIA

PORTARIAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

O Boletim de Serviço (BS) UFOPA destina-se à publicação de atos oficiais da Universidade Federal do Oeste do Pará (UFOPA), CNPJ n.° 11.118393/0001-59, com sede na  
cidade de Santarém, estado do Pará. Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma da legislação vigente, ressalvados aqueles de publicação obrigatória no Diário Oficial  
da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicado ou expediente complementar.

ANO IV – Nº 37  –  QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2013Boletim de Serviço

República Federativa do Brasil
Ministério da Educação



ANO IV – Nº 37, quarta-feira, 13 de março de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                                    2

delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa  da  Família ao servidor  JOÃO TRISTAN  VARGAS, 
matrícula Siape nº 1778615, ocupante do cargo de Professor de 
3º Grau, do Quadro de Pessoal desta Universidade, lotado no 
Centro  de  Formação  Interdisciplinar,  de  30  (trinta)  dias 
consecutivos, no período de 2 a 31 de janeiro de 2013, com 
fundamento no previsto no art. 83 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990. (Processo nº 23204.000013/2013-11).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 97, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012, autoriza o afastamento do servidor:

MURILO SEBE BON MEIHY, Professor de 
3° Grau, lotado no Instituto de Ciências da Educação – Iced, 
para  participar  da  Banca  Examinadora  do  Concurso  para 
Professor  do  Quadro  Complementar  em  História 
Contemporânea da Universidade Católica do Rio de Janeiro – 
PUC/Rio, no período de 2 a 10 de fevereiro de 2013. (Processo 
nº 23204.001380/2013-31).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 98, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 

delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar o servidor LUIS ALÍPIO GOMES, 
ocupante do cargo de Pedagogo, para compor  a Comissão de 
Avaliação de Projetos Pedagógicos da Universidade Federal do 
Oeste do Pará – Ufopa,  constituída por meio da Portaria  nº 
778, de 24 de julho de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 99, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  a  servidora  ZILDA  JOAQUINA 
COHEN DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor de 3º 
Grau, para responder pelo expediente do Programa de Ciências 
Econômicas e Desenvolvimento Regional, no período de 1º a 8 
de fevereiro de 2013, em decorrência do afastamento da titular 
IZAURA NUNES PEREIRA,  para ministrar aulas no âmbito 
do  Plano  Nacional  de  Formação  de  Professores –  Parfor. 
(Processo nº 23204.001398/2013-33).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 100, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 

delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Considerar  autorizado  o  afastamento  da 
servidora  MÁRCIA  GILVANA  PEREIRA  DOS  SANTOS, 
ocupante do cargo de Psicólogo, lotada na Diretoria de Gestão 
e Desenvolvimento de Pessoas,  do Quadro de Pessoal  desta 
Universidade, de 8 (oito) dias consecutivos, no período de 25 
de janeiro a 1º de fevereiro de 2013, em razão de falecimento 
de pessoa da família, nos termos do art. 97, III, “b”, da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 101, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Remover,  a  partir  desta  data,  o  servidor 
RAIMUNDO HEMENEGILDO GARCIA JÚNIOR, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 
1723722, da Pró-Reitoria de Administração para a Pró-Reitoria 
da Comunidade, Cultura e Extensão – Procce. 

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 102, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 



ANO IV – Nº 37, quarta-feira, 13 de março de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                                    3

delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder Licença para Tratamento de Saúde 
ao  servidor  LUIZ  ALBERTO  COSTA  DOS  SANTOS, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, do Quadro de 
Pessoal  desta  Universidade,  lotado  na  Superintendência  de 
Infraestrutura, de 148 (cento e quarenta e oito) dias, no período 
de 3 de julho de 2012 a 27 de novembro de 2012, nos termos 
do art. 202 combinado com os arts. 82 e 203 da Lei n° 8.112, 
11 de dezembro de 1990, e conforme Laudo Médico Pericial nº 
0.126.231/2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 103, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  REITOR  PRO  TEMPORE  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ,  no 
uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, 
de 10 de novembro de 2009, 

RESOLVE:

Prorrogar, a partir desta data, por trinta dias, 
até  3  de  março  de  2013,  o  prazo  para  encaminhamento  à 
Reitoria  do  relatório  do  Grupo  de  Trabalho  presidido  pelo 
Professor  CLODOALDO  ALCINO  ANDRADE  DOS 
SANTOS, Vice-Reitor  da Universidade Federal  do Oeste do 
Pará,  Agrônomo e  Doutor  em Ciências  do  Solo,  visando  à 
realização  de  estudo  de  impacto  socioambiental  do 
empreendimento  da  Buriti  Imóveis,  localizado  na  Rodovia 
Engenheiro Fernando Guilhon, nas proximidades do Lago do 
Juá, com destaque para a análise dos efeitos no solo das áreas 
dos igarapés que banham o local e em demais áreas nas quais 
estaria havendo a retirada de água por parte da empresa citada; 
no modo de vida das comunidades que moram nas adjacências 
e  biodiversidade  local,  na  forma  do  Ofício 
PRM/STM/GAB/588/2012,  de  13 de dezembro  de  2012,  do 

Ministério  Público  Federal  –  Procuradoria  da  República  no 
Município de Santarém.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 106, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder  à  servidora GEIVA  CELESTE 
LOBATO  PICANÇO,  ocupante  do  cargo  de  Secretário 
Executivo, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal desta 
Universidade, lotada no Instituto de Engenharia e Geociências, 
Progressão  por  Capacitação  Profissional,  do  Nível/Padrão  I 
para o Nível/Padrão II, a partir 22 de janeiro de 2013.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 107, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder  à  servidora ÂNGELA  ROCHA 
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Pedagogo,  pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, lotada 
na  Pró-Reitoria  de  Ensino  de  Graduação,  Progressão  por 
Capacitação  Profissional,  do  Nível/Padrão  I  para  o 
Nível/Padrão II, a partir 23 de janeiro de 2013.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 108, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder  ao  servidor JORGE  TRIBUZY 
NETO, ocupante do cargo  de Administrador,  pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, lotado na 
Superintendência  de  Infraestrutura,  Progressão  por 
Capacitação  Profissional,  do  Nível/Padrão  I  para  o 
Nível/Padrão II, a partir 29 de janeiro de 2013.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 109, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  o  servidor  ROBERTO  DO 
NASCIMENTO PAIVA, ocupante do cargo de Professor de 3º 
Grau, para responder pelo expediente da Diretoria do Centro 
de Formação Interdisciplinar,  nos dias 7 e 8 de fevereiro de 
2013, em decorrência do afastamento da titular MARIA DE 
FÁTIMA MATOS DE SOUZA para ministrar aulas no Parfor.

ALDO GOMES QUEIROZ



ANO IV – Nº 37, quarta-feira, 13 de março de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                                    4

PORTARIA Nº 110, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  a  servidora  ROSE  GLEYSE 
JARDIM  MAIA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em 
Administração, para responder pela Secretaria do Programa de 
Pós-Graduação  em  Recursos  Naturais  da  Amazônia,  no 
período  de 4  de  fevereiro  a  5  de  março  de  2013,  em 
decorrência do afastamento da titular  HIANDRA PEDROSO 
DE ALMEIDA, por motivo de férias,  no mesmo interstício, 
referentes  ao  exercício  de  2013.  (Processo  nº 
23204.001584/2013-72).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 111, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Dispensar,  a  partir  de  1º  de  fevereiro  de 
2013, o servidor SÉRGIO DE MELO, ocupante do cargo de 
Professor  de  3º  Grau,  da  Função  Gratificada  –  FG2,  com 
atribuições  relativas  à  Coordenação  do  Programa  de  Pós-
Graduação em Recursos Aquáticos Continentais Amazônicos – 
PPG-RACAM, da Universidade Federal do Oeste do Pará.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 112, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar, a partir de 1º de fevereiro de 2013, 
o  servidor  SÉRGIO  DE  MELO,  ocupante  do  cargo  de 
Professor de 3º Grau, para exercer a Função Comissionada de 
Coordenação  de  Curso –  FCC,  com  atribuições  relativas  à 
Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Recursos 
Aquáticos  Continentais  Amazônicos  –  PPG-RACAM,  da 
Universidade Federal do Oeste do Pará.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 114, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Art.  1º Designar  os  servidores  abaixo 
relacionados  para  constituir  a  Comissão  de  Avaliação  de 
Incentivo à Qualificação dos servidores ocupantes dos Cargos 
Técnico-  Administrativos  em  Educação, da  Universidade 
Federal do Oeste do Pará:

I - Suelen Maria Costa Monteiro;
II - Ana Cleide Godinho Sarubi;
III - Maria Terezinha Reis da Silva; e

IV - Adarlindo Vasconcelos da Silva Júnior.
Art.  2º Fica  revogada,  a  partir  da presente 

data, a Portaria nº 1.024, de 1º de abril de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 115, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Dispensar,  a  partir  de  1º  de  fevereiro  de 
2013,  o  servidor  RAIMUNDO  HEMENEGILDO  GARCIA 
JÚNIOR, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
da  Função  Gratificada  –  FG1,  com  atribuições  relativas  à 
Coordenação de Controle e Análise de Processos de Licitação, 
da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do 
Oeste do Pará.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 116, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar, a partir de 1º de fevereiro de 2013, 
o servidor FELIPE SOARES SILVA,  ocupante  do cargo  de 
Assistente  em  Administração,  para  exercer  a  Função 
Gratificada – FG1, com atribuições relativas à Coordenação de 



ANO IV – Nº 37, quarta-feira, 13 de março de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                                    5

Controle  e  Análise  de  Processos,  da  Pró-Reitoria  de 
Administração, da Universidade Federal do Oeste do Pará.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 117, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  a  servidora  HONORLY  KATIA 
MESTRE CORREA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  3º 
Grau,  para  responder  pelo  expediente  da  Coordenação  do 
Programa de Ciências Naturais, nos dias 14 e 15 de fevereiro 
de 2012, em decorrência  do afastamento  do titular  JOACIR 
STOLARZ  DE  OLIVEIRA  para  participar  de  Reunião 
Científica com o Grupo de Pesquisa da Universidade Federal 
de Minas Gerais. (Processo nº 23204.001691/2013-09).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 118, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  o  servidor  ÉLCIO  MEIRA  DA 
FONSECA JÚNIOR,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de 3º 
Grau, para responder pela Direção do Instituto de Ciências das 
Águas,  no  período  de 4  a  18  de  fevereiro  de  2013,  em 

decorrência  do  afastamento  do  titular  JOSÉ  REINALDO 
PACHECO  PELEJA,  por  motivo  de  férias,  no  mesmo 
interstício,  referentes  ao  exercício  de  2013.  (Processo  nº 
23204.001457/2013-73).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 119, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Prorrogar  a  Licença-Maternidade  concedida 
à servidora IANI DIAS LAUER LEITE, ocupante do cargo de 
Professor de 3º Grau, matrícula Siape nº 1552900, do Quadro 
de Pessoal desta Universidade, lotada no Centro de Formação 
Interdisciplinar,  por  60  (sessenta)  dias  consecutivos,  no 
período 1º de fevereiro a 1º de abril de 2013,  nos termos do 
Decreto  nº  6.690,  de  11  de  dezembro  de  2008,  conforme 
Processo nº 23204.000908/2013-55.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 120, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  a  servidora  ANA  CLEIDE 
GODINHO  SARUBI,  ocupante  do  cargo  de  Administrador, 

para responder pela Assessoria Técnica da Diretoria de Gestão 
e Desenvolvimento de Pessoas, no período de 25 de fevereiro a 
6 de março de 2013, em decorrência do afastamento da titular 
ADRYA LETÍCIA PANTOJA PAIVA,  por motivo de férias, 
no  mesmo  interstício,  referentes  ao  exercício  de  2013. 
(Processo nº 23204.001585/2013-17).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 121, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Declarar  a  vacância,  a  partir  de  14  de 
fevereiro de 2013, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, do cargo de Assistente em 
Administração, ocupado por RENATA GUIMRÃES CABRAL 
LIMA, código  de  vaga nº  0895570, lotada  na  Diretoria  de 
Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, desta Universidade, em 
virtude de posse em outro cargo inacumulável.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 122, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:



ANO IV – Nº 37, quarta-feira, 13 de março de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                                    6

Exonerar,  a  pedido,  a  partir  de  14  de 
fevereiro  de  2013,  do  Quadro  de  Pessoal  da  Universidade 
Federal  do  Oeste  do  Pará,  LEÔNIDAS  CARNEIRO  DA 
PONTE,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Assuntos 
Educacionais, matrícula Siape nº 1363364,  código de vaga  nº 
0895502, conforme Processo nº 23204.001758/2013-05.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 123, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder  Licença-Maternidade  à  servidora 
ÂNGELA  ROCHA  DOS  SANTOS,  ocupante  do  cargo  de 
Pedagogo, matrícula Siape nº 1790581, do Quadro de Pessoal 
desta  Universidade,  lotada  na  Pró-Reitoria  de  Ensino  de 
Graduação, de 120 (cento e vinte) dias, no período de 1º de 
fevereiro a 31 de maio de 2013, nos termos do art. 207 da Lei 
nº  8.112, de  11  de  dezembro  de  1990.  (Processo  nº 
23204.001686/2013-98).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 124, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar a servidora MARISSOL RABELO 
DE  ALMEIDA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em 
Administração, para responder pela Assessoria da Pró-Reitoria 
de  Pesquisa,  Pós-Graduação  e  Inovação  Tecnológica,  no 
período de 18 a 22 de fevereiro de 2013, em decorrência do 
afastamento  da  titular  JOELMA  SÁ  FIGUEIREDO,  por 
motivo de férias, no mesmo interstício, referente ao exercício 
de 2013. (Processo nº 23204.001763/2013-18).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 125, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar o servidor ODENILDO QUEIROZ 
DE SOUSA, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, para 
responder  pela  Coordenação  do  Programa  de  Letras,  no 
período  de  18  de  fevereiro  a  19  de  março de  2013,  em 
decorrência do afastamento do titular LAURO ROBERTO DO 
CARMO  FIGUEIRA,  por  motivo  de  férias,  no  mesmo 
interstício,  referentes  ao  exercício  de  2013.  (Processo  nº 
23204.001885/2013-04).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 126, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder  Licença-Maternidade  à  servidora 
NELCILENE  DA  SILVA  PALHANO  CAVALCANTE, 
ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, matrícula Siape nº 
1313956, do Quadro de Pessoal desta Universidade, lotada no 
Centro de Formação Interdisciplinar  – CFI,  de 120 (cento e 
vinte) dias, no período de 31 de janeiro a 30 de maio de 2013, 
nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990. (Processo nº 23204.001688/2013-87).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 128, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  a  servidora  MARIA  DO 
SOCORRO  QUARESMA  SACRAMENTO,  ocupante  da 
função  de  Diretora  de  Finanças  e  Contabilidade,  para 
responder pelo expediente da Pró-Reitoria de Administração – 
Proad, no período de 18 a 20 de fevereiro de 2013, em razão 
do afastamento da titular ARLETE MORAES para participar 
do  Seminário Regime  Diferenciado  de  Contratações;  e  de 
reuniões das Secretarias de Planejamento e Orçamento – SPO 
e de Educação Básica – SEB, na cidade de Brasília, Distrito 
Federal.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 129, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 



ANO IV – Nº 37, quarta-feira, 13 de março de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                                    7

pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  CARLOS  VINICIUS  REIS  DOS 
SANTOS, matrícula Siape nº 1523908, ocupante do Cargo de 
Direção com atribuição de Assessor Especial, para responder 
interinamente  pela  Chefia  da  Procuradoria  Federal  junto  à 
Ufopa,  no  período  de  18  a  21  de  fevereiro  de  2013,  em 
decorrência  do  afastamento  do  titular  BERNARDINO  DE 
JESUS FERREIRA  RIBEIRO para  participar  do  Seminário  
Regime  Diferenciado  de  Contratações;  e  de  reuniões  da 
Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais 
de Ensino Superior – Andifes e da Procuradoria- Geral Federal 
– PGF, a fim de tratar de assuntos de interesse institucional, na 
cidade de Brasília, Distrito Federal.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 166, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Prorrogar  a  Licença-Maternidade  concedida 
à  servidora  NELCILENE  DA  SILVA  PALHANO 
CAVALCANTE, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, 
matrícula  Siape  nº  1313956,  do  Quadro  de  Pessoal  desta 
Universidade, lotada no Centro de Formação Interdisciplinar – 
CFI,  por  60  (sessenta)  dias  consecutivos,  no  período 31  de 
maio a 29 de julho de 2013,  nos termos do Decreto nº 6.690, 
de  11  de  dezembro  de  2008,  conforme  Processo  nº 
23204.001687/2013-32.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 167, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Prorrogar  a  Licença-Maternidade  concedida 
à servidora ÂNGELA ROCHA DOS SANTOS, ocupante do 
cargo de Pedagogo, matrícula Siape nº 1790581, do Quadro de 
Pessoal desta Universidade, lotada na Pró-Reitoria de Ensino 
de Graduação – Proen, por 60 (sessenta) dias consecutivos, no 
período de 1º de junho a 30 de julho de 2013,  nos termos do 
Decreto  nº  6.690,  de  11  de  dezembro  de  2008,  conforme 
Processo nº 23204.001684/2013-07.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 169, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  o  servidor  WALLACE 
CARNEIRO DE SOUSA, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração,  para responder pela Coordenação de Projetos 
Educacionais (FG-1), no período 1º de fevereiro a 30 de julho 
de 2013, em decorrência do afastamento da titular  ÂNGELA 
ROCHA DOS SANTOS, por motivo de licença-maternidade. 

(Processos  nos 23204.001686/2013-98  e  23204.001684/2013-
07).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 170, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder  ao  servidor WELLINGTON  DE 
ARAÚJO  GABLER,  ocupante  do  cargo  de  Analista  de 
Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal desta Universidade, lotado no Centro de Tecnologia 
da  Informação  e  Comunicação  –  CTIC,  Progressão  por 
Capacitação  Profissional,  do  Nível/Padrão  III  para  o 
Nível/Padrão IV, a partir 22 de setembro de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 171, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder  à  servidora FLAVIA  CRISTINA 
CARVALHO  DE  LIMA,  ocupante  do  cargo  de  Químico, 
pertencente  ao  Quadro  Permanente  de  Pessoal  desta 
Universidade, lotada no Centro de Tecnologia da Informação e 
Comunicação  –  CTIC,  Progressão  por  Capacitação 



ANO IV – Nº 37, quarta-feira, 13 de março de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                                    8

Profissional, do Nível/Padrão I para o Nível/Padrão II, a partir 
4 de fevereiro de 2013.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 172, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder  à  servidora  ANA  KARINA 
SOUSA DO CARMO, ocupante  do cargo  de  Assistente  em 
Administração,  lotada  na  Reitoria,  Incentivo  à  Qualificação 
correspondente  a  30%  (trinta  por  cento),  a  partir  de  15  de 
fevereiro de 2013, por ter concluído o Curso de Especialização 
em  Psicopedagogia  Clínica  e  Institucional.  (Processo  nº 
23204.001800/2013-80).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 173, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder  à  servidora  RENATA 
GUIMARÃES  CABRAL  LIMA,  ocupante  do  cargo  de 
Secretário Executivo, lotada na Pró-Reitoria da Comunidade, 
Cultura  e  Extensão  –  Procce,  Incentivo  à  Qualificação 
correspondente  a  30%  (trinta  por  cento),  a  partir  de  14  de 

fevereiro de 2013, por ter concluído o Curso de Especialização 
em  Língua  e  Literatura  na  Escola.  (Processo  nº 
23204.001781/2013-91).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 174, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder  à  servidora  IZABELA 
MENDONÇA DE ASSIS, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, lotada no Centro de Formação Interdisciplinar 
– CFI, Incentivo à Qualificação correspondente a 15% (quinze 
por  cento),  a  partir  de  18  de  fevereiro  de  2013,  por  ter 
concluído o Curso de Graduação em Fisioterapia. (Processo nº 
23204.001850/2013-67).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 175, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Considerar  removida,  a  partir  de  8  de 
fevereiro de 2013, a servidora KEILIANE LIMA BANDEIRA, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula 
Siape  nº  1965739,  da  Reitoria  para  a  Pró-Reitoria  da 

Comunidade,  Cultura  e  Extensão –  Procce.   (Processo  nº 
23204.001722/2013-13).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 176, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Conceder  ao  servidor  JEFFERSON  LIMA 
MARINHO,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em 
Administração, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
desta  Universidade,  lotado  no  Centro  de  Formação 
Interdisciplinar  –  CFI,  Progressão  por  Capacitação 
Profissional,  do  Nível/Padrão  III  para  o  Nível/Padrão  IV,  a 
partir  4  de  fevereiro  de  2013.  (Processo  nº 
23204.001555/2013-19).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 177, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar os  servidores  abaixo  relacionados 
para,  sob a presidência do primeiro,  compor a Comissão de 
Seleção de vagas destinadas a estagiários para o Instituto de 
Ciências da Educação – Iced:



ANO IV – Nº 37, quarta-feira, 13 de março de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                                    9

I - Danielle Caroline Batista da Costa;
II - Diego Lima da Silva; e
III - Edson de Sousa Almeida.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 178, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar os  servidores  abaixo  relacionados 
para,  sob a presidência do primeiro,  compor a Comissão de 
Seleção de vagas destinadas a estagiários para a Diretoria de 
Avaliação e Informações Institucionais – Diavi:

I - Jonnes Santos Pedroso;
II - Alice Fernandes de França; e
III - Lílian Aquino Oliveira.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 179, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar os  servidores  abaixo  relacionados 
para,  sob a presidência do primeiro,  compor a Comissão de 
Seleção  de  vagas  destinadas  a  estagiários  para  o  Centro  de 
Formação Interdisciplinar – CFI:

I - Maria de Fátima Matos de Souza;
II - Roberto do Nascimento Paiva; e
III - Adriana Cristina Lopes Rêgo.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 180, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar os  servidores  abaixo  relacionados 
para,  sob a presidência do primeiro,  compor a Comissão de 
Seleção de vagas destinadas a estagiários para a Pró-Reitoria 
de Administração – Proad:

I - Celina Maria da Silva Emin Filha;
II - Débora Lúcia de Oliveira Oliveira; e
III - Francilene Cadete Costa.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 181, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar os  servidores  abaixo  relacionados 
para,  sob a presidência do primeiro,  compor a Comissão de 
Seleção de vagas destinadas a estagiários para o Instituto de 
Biodiversidade e Florestas – Ibef:

I - Flávia Adriana Santos Rebello;
II - Leandro Tavares Ferreira; e
III - Sylmara de Melo Luz.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 182, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  REITOR  PRO  TEMPORE  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ,  no 
uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, 
de 10 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Declarar Estabilidade no  Serviço Público 
Federal, nos termos do art. 41 da Constituição Federal e do art. 
21  da  Lei  8.112, alterado  pelo  art.  6º  da  Emenda 
Constitucional nº 19, de 1998, tendo em vista o que consta dos 
Processos  nos 23204.003773/2011-80  e  23204.007569/2012-
57,  do  servidor  RODRIGO  FERREIRA  FADINI,  matrícula 
Siape nº 1738813, aprovado no Concurso  Público promovido 
pela Universidade Federal do Pará, homologado por meio do 
Edital  nº 107, de 12 de maio de 2009, publicado no Diário 
Oficial da União de 15 de maio de 2009, nomeado para o cargo 
de provimento efetivo de Professor de 3º Grau, Assistente I, 
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, Campus 
de Santarém, em razão de sua redistribuição em 9 março de 
2010, por haver cumprido o Estágio Probatório, a partir de 16 
de janeiro de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 183, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,



ANO IV – Nº 37, quarta-feira, 13 de março de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                                    10

RESOLVE:

Art.  1º  Localizar  o  servidor  JORGE 
MESSIAS DO NASCIMENTO FLEXA,  matrícula  Siape  nº 
1924930,  na  Biblioteca,  onde  exerce  atividades  funcionais 
consideradas insalubres ou perigosas.

Art.  2º Conceder-lhe,  a  partir  de  16  de 
fevereiro 2012, nos termos do art. 68 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e da Orientação Normativa nº 2, de 19 de 
fevereiro  de  2010,  da  Secretaria  de  Recursos  Humanos  do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, Adicional de 
Insalubridade em grau médio (10%), de acordo com Laudo nº 
01-I/i10. (Processo nº 23204.008661/2012-34).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 184, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  a  servidora  RENATA 
GUIMARÃES CABRAL LIMA, matrícula Siape nº 2865804, 
ocupante  do  cargo  de  Secretário  Executivo,  para  responder 
pelo  expediente  da  Pró-Reitoria  da  Comunidade,  Cultura  e 
Extensão,  nos  dias  20  e  21  de  fevereiro  de  2013,  em 
decorrência  do  afastamento  do  titular  CLÁUDIO  SCLIAR 
para  participar  da  7ª  Oficina  de  Mineração  “Política  de 
Agregação de Valor da Mineração”, com objetivo de elaborar 
o Primeiro Plano de Mineração do Estado do Pará, referente ao 
período de 2013 - 2030, na cidade de Belém, Pará.  (Processo 
nº 23204.001995/2013-68).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 186, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  o  servidor  WARLIVAN 
SALVADOR LEITE,  matrícula  Siape nº  1456738,  ocupante 
do cargo de Administrador, para responder pelo expediente da 
Pró-Reitoria de Administração, no período de 25 de fevereiro a 
1º de março de 2013, em decorrência do afastamento da titular 
ARLETE  MORAES  por  motivo  de  doença  em  pessoa  da 
família, com fundamento no art. 83 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990. (Processo nº 23204.002042/2013-17).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 187, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Exonerar,  a  pedido,  a  partir  de  25  de 
fevereiro  de  2013,  do  Quadro  de  Pessoal  da  Universidade 
Federal  Oeste  do  Pará,  LUÃ  CALDAS  DE  OLIVEIRA, 
ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Laboratório  –  Área: 
Agroindústria, matrícula Siape nº 1971887, código de vaga nº 
0903324, conforme Processo nº 23204.002018/2013-88.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 188, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  REITOR  PRO  TEMPORE  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ,  no 
uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, 
de 10 de novembro de 2009, 

RESOLVE:

Designar  o  servidor  JÚLIO  CÉSAR  DA 
ASSUNÇÃO  PEDROSA,  matrícula  Siape  nº  1790155, 
ocupante  do  cargo  de  Revisor  de  Textos,  lotado  na 
Coordenação  de  Comunicação,  para  atuar  como  Fiscal  do 
Contrato  nº  016/2012,  celebrado  com  a  empresa  Sérgio 
Machado Reis, cujo objeto é a prestação de serviço de clipping 
para esta Universidade.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 189, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  REITOR  PRO  TEMPORE  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ,  no 
uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, 
de 10 de novembro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor LUIS PAULO CASTRO 
DE ASSIS, matrícula Siape nº 1952943, ocupante do cargo de 
Administrador, lotado no Centro de Tecnologia da Informação 
e  Comunicação,  para  atuar  como  Fiscal  do  Contrato  nº 
04/2013,  celebrado  com  a  empresa  G4  F  Soluções 
Corporativas Ltda., cujo objeto é a elaboração e implantação 
do Plano Diretor de Tecnologia da Informação – PDTI.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 190, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  REITOR  PRO  TEMPORE  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ,  no 



ANO IV – Nº 37, quarta-feira, 13 de março de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                                    11

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, 
de 10 de novembro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor JAMERSON ANTONIO 
SANTOS DA SILVA, matrícula Siape nº 1964897, ocupante 
do cargo de  Engenheiro – Área: Eletricista, lotado no Centro 
de Tecnologia da Informação e Comunicação, para atuar como 
Fiscal  do  Contrato  nº  06/2013,  celebrado  com  a  empresa 
Tecnologia  em  Informática  e  Telefonia  Ltda.  (Tecservice), 
cujo objeto é a prestação de serviço de manutenção da rede 
elétrica e de computadores (cabeamento óptico e metálico) nas 
unidades  dos  Câmpus  Santarém  e  Oriximiná  desta 
Universidade.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 191, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  REITOR  PRO  TEMPORE  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ,  no 
uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, 
de 10 de novembro de 2009, 

RESOLVE:

Designar  o  servidor  GLAUZO  ELIMAR 
MORAES  AMAZONAS  DUARTE,  matrícula  Siape  nº 
1827571,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de  Tecnologia  da 
Informação, lotado no Centro de Tecnologia da Informação e 
Comunicação, para atuar como Fiscal do Contrato nº 07/2013, 
celebrado  com  a  empresa  Tecnologia  em  Informática  e 
Telefonia  Ltda.  (Tecservice),  cujo  objeto  é  a  prestação  de 
serviços  de  manutenção  preventiva  e  corretiva  de 
equipamentos de informática com fornecimento de peças.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 192, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  REITOR  PRO  TEMPORE  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ,  no 
uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, 
de 10 de novembro de 2009, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor JUAREZ LEAL 
RODRIGUES, matrícula Siape nº 1105524, ocupante do cargo 
de  Motorista,  lotado  na  Superintendência  de  Infraestrutura, 
para  atuar  como Fiscal  do  Contrato  nº  006/2011,  celebrado 
com a empresa A.M.I. Comércio e Serviços Ltda.

Art.  2º Revogam-se,  a  partir  da  presente 
data, quaisquer disposições em contrário.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 193, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE: 

Prorrogar,  por  60  (sessenta)  dias,  a 
designação do servidor VICTOR DANIEL DE OLIVEIRA E 
SILVA, ocupante do cargo de  Administrador, para responder 
pela  Assessoria  da  Pró-Reitoria  de  Ensino  de  Graduação  – 
Proen (FG-2), correspondente ao período de 1º de março a 29 
de  abril  de  2013,  em decorrência  do  afastamento  da  titular 
NARA CLAUDIA ALVOREDO DA CRUZ, por motivo de 
licença-maternidade. (Processo nº 23204.001989/2013-19).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 194, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Considerar  removido,  a  partir  de  20  de 
fevereiro  de  2013,  o  servidor  JONATHAN  DOS  SANTOS 
REGO, ocupante  do cargo  de  Assistente  em Administração, 
matrícula Siape nº 1975548, da Pró-Reitoria de Administração 
para  a  Pró-Reitoria  de  Pesquisa,  Pós-Graduação  e  Inovação 
Tecnológica. (Processo nº 23204.000937/2013-17).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 195, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  a  servidora  MARCELA  ELANA 
DE  SOUZA  SILVA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em 
Administração, para responder pela Coordenação de Estágio, 
no período de 11 a 25 de março de 2013, em decorrência do 
afastamento  da  titular  ALINE  PATRÍCIA  GARCIA 
LIBERAL,  por  motivo  de  férias,  no  mesmo  interstício, 
referentes  ao  exercício  de  2013.  (Processo  nº 
23204.001990/2013-35).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 196, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013.



ANO IV – Nº 37, quarta-feira, 13 de março de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                                    12

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Designar  a  servidora  SUELEN  PATRÍCIA 
BELO  MONTEIRO,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em 
Administração, para responder pela Coordenação de Admissão 
e Cadastro, nos períodos de 11 a 16 de março e 18 a 29 de 
março  de  2013,  em  decorrência  do  afastamento  da  titular 
ELISÂNGELA  FEITOSA  PAMPLONA  DA  SILVA,  por 
motivo  de  férias,  no  mesmo  interstício,  referentes  aos 
exercícios de 2012 e 2013.  (Processo nº 23204.001992/2013-
24).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 197, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Considerar  removido,  a  partir  de  8  de 
fevereiro  de  2013,  o  servidor  WELLINGTON  JOSÉ  DA 
SILVA  ALVES,  ocupante  do  cargo  de  Administrador, 
matrícula Siape nº 1952786, da Reitoria para a Pró-Reitoria da 
Comunidade,  Cultura  e  Extensão –  Procce.  (Processo  nº 
23204.001723/2013-68).

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 198, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Nomear  os  servidores  abaixo  relacionados 
para,  sob a presidência do primeiro,  compor a Comissão de 
Avaliação do Relatório de Atividades do servidor SANDRO 
AUGUSTO VIEGAS LEÃO,  ocupante do cargo de Professor 
de 3º Grau, para fins de Progressão Funcional por interstício:

I - Prof. D.r  Jarsen Luis Castro Guimarães;
II - Prof. D.ra Raimunda Nonata Monteiro; e
III – Prof.a M.a. Zilda Joaquina Cohen Gama 

dos Santos.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 199, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Nomear  os  servidores  abaixo  relacionados 
para,  sob a presidência do primeiro,  compor a Comissão de 
Avaliação  do  Relatório  de  Atividades  da  servidora  ZILDA 
JOAQUINA  COHEN  GAMA  DOS  SANTOS,  ocupante  do 
cargo  de  Professor  de  3º  Grau,  para  fins  de  Progressão 
Funcional por interstício:

I - Prof. D.r  Jarsen Luis Castro Guimarães;
II - Prof.a D.ra Raimunda Nonata Monteiro; 

e

III - Prof. D.r Sandro Augusto Viegas Leão.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 200, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Tornar  sem  efeito  a  nomeação  de YURI 
RANNIER DE MOURA SANTOS,  habilitado  em concurso 
público  desta  Universidade  para  o  cargo  de  Assistente  em 
Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento  1,  efetuada  por  meio  da  Portaria  nº  44/2013, 
publicada no Diário Oficial da União de 28 de janeiro de 2013, 
Seção 2, página 25, em virtude do não cumprimento do prazo 
para a posse, conforme estabelece o § 6º do art. 13 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 201, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Tornar sem efeito  a nomeação de VALDIR 
MATIAS  AZEVEDO  MARQUES  JÚNIOR,  habilitado  em 
concurso público desta Universidade para o cargo de Auditor, 
Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, 



ANO IV – Nº 37, quarta-feira, 13 de março de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                                    13

efetuada por meio da Portaria nº 54/2013, publicada no Diário 
Oficial da União de 28 de janeiro de 2013, Seção 2, página 26, 
em  virtude  do  não  cumprimento  do  prazo  para  a  posse, 
conforme estabelece o § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 202, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  REITOR  PRO  TEMPORE  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ,  no 
uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, 
de 10 de novembro de 2009, e de acordo com o Processo nº 
23204-000909/2013-08,  oriundo  do  Instituto  de 
Biodiversidade e Florestas – Ibef, desta Universidade,

RESOLVE:

Conceder  aposentadoria  voluntária,  por 
tempo de contribuição,  com proventos  integrais,  à  servidora 
MARIA ANITA DA SILVA OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Agropecuária, Nível de Classificação B, Nível 
de Capacitação II,  Padrão de Vencimento 16, pertencente ao 
Quadro  de  Pessoal  desta  Universidade,  com fundamento  no 
art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, 
publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho de 2005.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 203, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  REITOR  PRO  TEMPORE  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ,  no 
uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, 
de 10 de novembro de 2009, 

RESOLVE:

Nomear,  a partir  de  1º  de  março  de  2013, 
JOSÉ  OSMAR  DA  ROCHA  MACHADO para  exercer  o 

Cargo de Direção – CD4 da Universidade Federal do Oeste do 
Pará, com atribuições de Diretor de Infraestrutura.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 204, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  REITOR  PRO  TEMPORE  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ,  no 
uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, 
de 10 de novembro de 2009, 

RESOLVE:

Nomear,  a partir  de  1º  de  março  de  2013, 
PAULO CELSO PINHEIRO SETTE CÂMARA FILHO para 
exercer o Cargo de Direção – CD3 da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, com atribuições de Assessor Especial.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 205, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas 
pela  Portaria  nº  01,  de  18  de  novembro  de  2009,  e  pela 
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.370, 
de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Tornar sem efeito a nomeação de ROBERTO 
RIBEIRO  DOS  SANTOS,  habilitado  em  concurso  público 
desta  Universidade  para  o  cargo  de  Técnico  em  Assuntos 
Educacionais, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento  1,  efetuada  por  meio  da  Portaria  nº  60/2013, 
publicada no Diário Oficial da União de 28 de janeiro de 2013, 
Seção 2, página 26, em virtude do não cumprimento do prazo 
para a posse, conforme estabelece o § 6º do art. 13 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ALDO GOMES QUEIROZ

Na publicação do Diário Oficial da União nº 
31, de 15 de fevereiro de 2013, seção 3, página 49

-  Onde  se  lê:  Jorge  Tribuzy  Neto  - 
Superintendente de Infraestrutura

- Leia-se: José Seixas Lourenço - Reitor

Retificação da Portaria nº 41, de 21 de janeiro de 2013

Na Portaria nº 41, de 21 de janeiro de 2013, 
publicada  no Boletim de Serviço da UFOPA nº 36 – Ano III, 
de  13  de  fevereiro  de  2013,  página  8,  onde  se  lê: 
“FRANCINEIDE  LIMA  ABREU  SOUSA”;  leia-se: 
"FRANCINEIDE LIMA ABREU”.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2012 - UASG 
158515

Número  do  Contrato:  12/2010.  Nº  Processo: 
23204006136201192.  PREGÃO  SRP  Nº  745/2009 
Contratante:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  OESTE DO 
-PARA.  CNPJ  Contratado:  47866934000174.  Contratado  : 
TICKET SERVICOS SA -Objeto:  Termo de Aditamento ao 
Contrato  12/2010,  Alteração  da  Cláusula  Oitava  -  Da 
Vigência.  Prorrogado  por  mais  12  meses,a  contar  de 
29/12/2012 a 28/12/2013. Fundamento Legal:  Lei  8.666/93 . 
Vigência:  29/12/2012  a  28/12/2013.  Data  de  Assinatura: 
28/12/2012.

(SICON - 13/02/2013) 158515-26441-2012NE800049

AVISOS DE LICENÇAS

RETIFICAÇÕES

CONTRATOS E CONVÊNIOS



ANO IV – Nº 37, quarta-feira, 13 de março de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                                    14

A  Universidade  Federal  do  Oeste  do  Pará  -  UFOPA  torna 
público  que  recebeu  da  Secretaria  Municipal  de  Meio 
Ambiente  -  SEMMA  a  Licença  Prévia  nº  017/12  para 
construção do Núcleo Tecnológico de Bioativos com validade 
de  12  (doze)  meses  a  ser  implantado  no  município  de 
Santarém, no estado do Pará.

A  Universidade  Federal  do  Oeste  do  Pará  -  UFOPA  torna 
público  que  recebeu  da  Secretaria  Municipal  de  Meio 
Ambiente  -  SEMMA  a  Licença  Prévia  nº  018/12  para 
construção  do  Núcleo  Tecnológico  de  Aquicultura  com 
validade de 12 (doze) meses a ser implantado no município de 
Santarém, no estado do Pará.

A  Universidade  Federal  do  Oeste  do  Pará  -  UFOPA  torna 
público  que  recebeu  da  Secretaria  Municipal  de  Meio 
Ambiente  -  SEMMA  a  Licença  Prévia  nº  019/12  para 
construção  do  Bloco  Multiuso  Padrão  com  validade  de  12 
(doze) meses a ser implantado no município de Santarém, no 
estado do Pará.

A  Universidade  Federal  do  Oeste  do  Pará  -  UFOPA  torna 
público  que  recebeu  da  Secretaria  Municipal  de  Meio 
Ambiente  -  SEMMA  a  Licença  Prévia  nº  020/12  para 
construção  do  Centro  de  Tecnologia  da  Informação  com 
validade de 12 (doze) meses a ser implantado no município de 
Santarém, no estado do Pará.

A  Universidade  Federal  do  Oeste  do  Pará  -  UFOPA  torna 
público  que  recebeu  da  Secretaria  Municipal  de  Meio 
Ambiente  -  SEMMA  a  Licença  Prévia  nº  021/12  para 
construção da Infraestrutura do Campus Tapajós com validade 
de  12  (doze)  meses  a  ser  implantado  no  município  de 
Santarém, no estado do Pará.

A  Universidade  Federal  do  Oeste  do  Pará  -  UFOPA  torna 
público  que  recebeu  da  Secretaria  Municipal  de  Meio 
Ambiente - SEMMA a Licença Prévia nº 022/12 para Reforma 
e adaptação do prédio do Laboratório de Morfofisiologia com 
validade de 12 (doze) meses a ser implantado no município de 
Santarém, no estado do Pará.

A  Universidade  Federal  do  Oeste  do  Pará  -  UFOPA  torna 
público  que  recebeu  da  Secretaria  Municipal  de  Meio 
Ambiente - SEMMA a Licença Prévia nº 023/12 para Reforma 
e  adaptação  do  prédio  do  Núcleo  de  Biotecnologia  Animal 
com  validade  de  12  (doze)  meses  a  ser  implantado  no 
município de Santarém, no estado do Pará.

Santarém, 13 de fevereiro de 2013.
JORGE TRIBUZY NETO

Superintendente de Infraestrutura

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2013 - UASG 158515

Nº Processo:  23204006362201265.  PREGÃO  SRP  No- 
22/2012  Contratante:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO 
OESTE  DO  PARA.  CNPJ  Contratado:  05642330000102. 
Contratado  :  TECSERVICE  -  TECNOLOGIA  EM 
-INFORMATICA E TELEFONIA LTDA. Objeto: Serviços de 
instalação  e manutenção da rede elétrica  e de computadores 
(cabeamento  óptico  e  matálico0  nas  unidades  dos  Campi 
Santarém  e  Oriximiná  da  UFOPA.  Fundamento  Legal:  Lei 
8.666/93 e Lei 10.520/02 Vigência: 21/02/2013 a 21/02/2014. 
Valor Total: R$2.276.000,00. Data de Assinatura: 21/02/2013.

(SICON - 22/02/2013) 158515-26441-2012NE800049

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2013 - UASG 158515

Nº Processo:  23204006360201276.  PREGÃO  SRP  No- 
23/2012  Contratante:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO 
OESTE  DO  PARA.  CNPJ  Contratado:  05642330000102. 
Contratado  :  TECSERVICE  -  TECNOLOGIA  EM 
-INFORMATICA E TELEFONIA LTDA.  Objeto:  Prestação 
de  serviço  de  manutenção  preventiva  e  corretiva  de 
equipamentos  de  informática  com  fornecimento  de  peças. 
Fundamento  Legal:  Lei  8.666/93 e  Lei  10.520/02 Vigência: 
21/02/2013 a 21/02/2014. Valor Total: R$155.920,00. Data de 
Assinatura: 21/02/2013.

(SICON - 22/02/2013) 158515-26441-2012NE800049

EXTRATO DE CONTRATO Nº- 16/2013 - UASG 158515

Nº Processo:  23204002282201288.  PREGÃO  SRP  No- 
27/2012  Contratante:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO 
OESTE  DO  PARA.  CNPJ  Contratado:  09232949000191. 
Contratado  :  MULTI  SERVICE  REFRIGERACAO  E 
-PRESTACAO DE SERVICOS LTDA.  Objeto:  Contratação 
de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de 
instalação,  manutenção preventiva e corretiva com reposição 
de peças, de forma contínua dos aparelhos de condicionadores 
de ar  e  de  refrigeração  da UFOPA.  Fundamento  Legal:  Lei 
8.666/93 e Lei 10.520/02 Vigência: 21/02/2013 a 21/02/2014. 
Valor Total: R$8.585,85. Data de Assinatura: 21/02/2013.

(SICON - 22/02/2013) 158515-26441-2013NE800049

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2013 - UASG 158515

Nº Processo: 23204006836201279. PREGÃO SRP Nº 60/2012 
Contratante:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  OESTE DO 
-PARA.  CNPJ  Contratado:  15741481000163.  Contratado: 
DINASTIA  VIAGENS E TURISMO  LTDA  --EPP.  Objeto: 
Fornecimento  de  bilhetes  de  passagens  aéreas  nacionais  e 
internacionais, para atender a UFOPA. Fundamento Legal: Lei 
8.666/93 Lei 10.520/02 . Vigência: 26/02/2013 a 26/02/2014. 
Valor Total: R$777.767,98. Data de Assinatura: 26/02/2013.

(SICON - 26/02/2013) 158515-26441-2012NE800049



ANO IV – Nº 37, quarta-feira, 13 de março de 2013  Boletim de Atos Administrativos da UFOPA                                    15

BOLETIM DE SERVIÇO
DIÁRIO OFICIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

José Seixas Lourenço
Reitor

Clodoaldo Alcino Andrade dos Santos
Vice-Reitor

Aldo Gomes Queiroz
Pró-Reitor de Planejamento Institucional

Arlete Moraes
Pró-Reitora de Administração

José Antônio de Oliveira Aquino
Pró-Reitor de Ensino de Graduação

Marcos Ximenes Ponte
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e 

Inovação Tecnológica

Bernardino de Jesus Ferreira Ribeiro
Procurador Geral

Luzilda Eliane Bernardes Diniz
Diretora de Gestão de Pessoas

Edição, Coordenação e Divulgação

Jorgelene dos Santos Oliveira
Coordenadora de Comunicação  em exercício

Raimundo Solano Lira Pereira
Revisor de Textos

Ana Corrêa
Estagiária


